CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº CM         / 2014

“Dá  nome  ao  Campo  de  Futebol  do

Distrito de Martins Guimarães”.

A Câmara Municipal de Lagoa da Prata aprova a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominado de “FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA”, o Campo de

Futebol localizado no Distrito de Martins Guimarães, no Município de Lagoa da Prata.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Lagoa da Prata, 22 de setembro de 2014.

ADRIANO DO SOS

Vereador

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800-0373233  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA:

Francisco José de Oliveira era natural de Santo Antônio do Monte – MG; filho de

José Ferreira  e  Ana Ferreira;  casado com Maria  José de Oliveira;  teve sete  filhos,  sendo

Cacilda,  José Francisco,  Geovani,  Mauro,  Antônio Expedito,  Antônio Carlos e  Odório de

Oliveira. Ele teve 18 netos.

Foi comerciante; criado em Martins Guimarães; era professor do lugarejo e recebia

seus serviços através dos fazendeiros. Era conhecido como Chico Ferreira e foi muito atuante

em seu mandato como Vereador.

Chico Ferreira, saía de Martins Guimarães para vir em todas as reuniões da Câmara,

mesmo sem ter condições de voltar para casa no mesmo dia. Neste caso, ficava na casa de

amigos e parentes.

Foi eleito pelo UDN, assumindo a vaga como suplente na 2ª Legislatura, no lugar de

Antenor das Chagas Madeira, por pedido de Licença para tratamento de saúde em 21/08/1951.

Novamente  foi  empossado  como  suplente  pelo  partido  UDN  em 27/07/1952  do

mesmo Vereador.

Na 3ª Legislatura foi empossado como suplente em 03/02/1955 por pedido de licença

de Virgínio Perillo e em 27/02/1956 por seis meses, por pedido de licença também no lugar de

Virgínio Perillo. Mais tarde em 21/10/1957 substituiu novamente o mesmo Vereador.

Portanto,  nada  mais  justo  que  dar  ao  Campo de  Futebol  do  Distrito  de  Martins

Guimarães, o nome do Sr. Francisco José de Oliveira.

Câmara Municipal de Lagoa da Prata, 22 de setembro de 2014.

ADRIANO DO SOS

Vereador

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800-0373233  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/